tione peccatricis Hierusalem iustificatae sunt. Et necesse est nos id scire quia unusquisque nostrum in die iudicii ab alio iustificetur et ab alio condemnetur. Etiam cum fuerimus iustificati ex alio, iustitia illa non tam laudis quam criminis loco ponitur. Ut puta si inventus fuero Sodomitica habere peccata et alius protrahatur in medium qui duplicia scelera commiserit, iustificor quidem, sed iustificor non ut iustus, verum ut ex comparatione eius, qui plura commisit, iudicor iustus, cum a iustitia longe sim.

(5) Vae illi homini, qui a multis peccatoribus iustificatur, ut e contrario multum beatus, qui comparatione iustorum iustus ostenditur. Invenimus in Scripturae laudibus positum bonis esse meliorem, ut puta nullus sic fecit rectum ante faciem Domini ut ille et ille, *nullus sic pascha celebravit ut Iosias*. Ex quo ostenditur comparationem fieri iustorum et illum vere esse iustum, qui sic iustificari mereatur. Utinam et ego collatus sapientibus sapiens reperiar et iustis iudicer iustus! Nolo quippe iustificari ab iniquis, quia talis iustitia criminosa est.

3.

(1) Haec anticipans locutus sum, quia in his quae lecta sunt dicitur: *Iustificasti sorores tuas in omnibus iniquitatibus tuis quas fecisti*. Iustificatae sunt enim Samaria et Sodoma ex iniquitatibus Hierusalem. *In omnibus iniquitatibus tuis quas fecisti, iustificasti illas super te*. Idcirco diligentius attendamus, ut

were justified by comparison with sinful Jerusalem. And we need to know that at the day of judgment, each one of us will be more justified than someone else *and* more condemned than someone else. Even when we are justified more than another, that state of justice may well be counted as grounds for accusation rather than of praise.⁴⁰ For example, if I am found to have the sins of Sodom, and another person is dragged out into view who has committed double the sins, I am indeed justified, yet not justified as a truly just person, but only by comparison with the one who has committed more sins am I judged to be just, since I am in fact far from justice.

(5) Woe to that person who is more justified than many sinners, just as, by contrast, blessed is the one who is shown to be just by comparison with the just. We find it laid down in the praises of Scripture that some are better than the good, as for example that no one has done right before the Lord in such a way as this man or that man: “No one celebrated the Passover in such a way as Josiah.”⁴¹ From this, it is demonstrated that a comparison of the just is carried out, and that only the one who merits justification in that sense is truly just. If only I too may be found wise, compared to the wise, and be judged just, compared to the just. For I do not wish to be justified more than the wicked, because such justice is in fact subject to reproach.

3.

(1) I have said these things by way of anticipation, because in what was read are the words, “**You justified your sisters by all the iniquities you committed.**” For Samaria and Sodom were justified more than⁴² the iniquities of Jerusalem. “**By all the iniquities you committed,**” you made them more just than yourself.⁴³ Therefore, let us pay closer attention, so that we may be

40. The Latin term for “justice” here and elsewhere in the homily is *iustitia*, which could equally be translated “righteousness.” Similarly, in the context of this homily I have usually translated *iustus* as “just,” although “righteous” would equally be possible. “Justice” and “just” show more clearly in English the connection with the verb “to justify” (Lat. *iustificare*). In this terminology, of course, the Latin translation is reflecting the interrelated Greek terms *δικαιος*, *δικαιοσύνη*, and *δικαιοῦν*.

41. 2 Chron. 35.18, loosely cited. At 34.2, Josiah is described as “doing right before the Lord.”

42. Lat. *ex iniquitatibus Jerusalem*, lit., “from the iniquities of Jerusalem”—“justified *on the basis of* the iniquities of Jerusalem” seems to be a second interpretation in Origen’s mind here.

43. Ezek. 16.51, partly quoted and partly paraphrased.

possimus agnoscere omnes nos in die iudicii a peioribus nostris iustificandos et rursus a nobis alios iustificari. Unus solus est qui iustificatur ab omnibus et ipse nullum iustificat. Ut puta, Sodoma iustificatur ab Hierusalem, quia ab se sceleriora commisit, et forte Hierusalem ab alia aliqua, quae se peior est, civitate. Sic est quidam iustificandus ab Antichristo, qui ad illum comparatur et illius iniquitate ac sceleribus minor repperitur; pessimus vero daemon est et, ut aiunt, miser qui ab illo iustificatur. Forte et pater illius ab eo non iustificetur multo illo sceleratior repertus.

(2) Dominus vero meus Iesus Christus iustificatur iuxta dispensationem carnis, quam ob nostram salutem circumtulit, ab Abraham, ab Isaac, ab Iacob et a reliquis prophetis. Quando enim omnibus iustis et prophetis ac beatis quibusque in comparationem missis invenitur contrarium huic quod dicitur de Sodoma et Hierusalem, magis glorifico Salvatorem nostrum. Quod autem dico istiusmodi est, et Deo largiente orantibus vobis praebebo de Scripturis explanationem.

(3) Fecit Sodoma peccatum, Samaria quoque peccavit, iniquitatibus obruta est Hierusalem, sed minora peccata a maioribus iustificantur sub exemplo quo Sodoma iustificatur a sorore sua Hierusalem. Quomodo igitur iniquitas iustificat, sic condemnat aliquando iustitia. Verum, quaeso, exspecta paulisper, donec docearis quemadmodum dicatur condemnare iustitia. Iniquitas mea iustitia est comparatione maioris iniquitatis. Sic et iustitia mea ex comparatione multiplicis iustitiae iniquitas reputatur. Propterea *non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Fuerit licet iustus Abraham, iustus Moyses, iustus unusquisque illustrium virorum, sed ad comparationem Christi non sunt iusti; lux eorum cum eius luce composita tenebrae reperiuntur. Et quomodo lumen lucernae ad solis radios obscuratur et velut alia quaedam caeca materies contenebrescit, sic, licet fulgeat iustorum omnium lumen ante homines, non tamen